
 ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

 

- cod. 42204 – 

________________________________________________________________________________ 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 150                 del 21.12.2023 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: “Fornitura e posa in opera di montascale per l’adeguamento alle norme per superamento 
delle barriere architettoniche del Centro Visite del Parco e del Teatro del Conero” _ Approvazione 
progetto.  

________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventuno del mese dicembre alle ore 17:30 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi       - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo      - Vicepresidente  

PAOLUCCI Mario      - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria     - Membro 

CIRCELLI Giacomo       -       “ 

DONNINELLI David      -       “ 

ROLDI Roberto      -       “ (*) 

 

Sono assenti i Consiglieri: PIANGERELLI Marco e TEMPERINI Valerio 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

(*) presente in streaming 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

Di approvare il progetto per la “Fornitura e posa in opera di montascale per l’adeguamento alle 
norme per superamento delle barriere architettoniche del Centro Visite del Parco e del Teatro del 
Conero”, che presenta un quadro economico pari a €17.000,00, che allegato in corpo separato è 
parte integrante del presente deliberato; 

 
****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Premesso che  

il Centro Visite del Parco con la ristrutturazione del 2012/2013 ha subito delle trasformazioni nella 
distribuzione interna e lo spazio è stato organizzato al piano terra con info point e annessa saletta 
convegni e gadget-shop, al piano interrato con un percorso espositivo didattico dotato di allestimenti 
vari, nonché con servizi igienici aperti al pubblico, comprensivi di servizio per disabili. 

Per il collegamento tra il piano terra ed il piano interrato dove si trovano i servizi i servizi igienici, con 
l’intervento di ristrutturazione, è stato installato un montascale per consentire la piena autonomia del 
disabile o di persone con difficoltà motorie temporanee conformemente alla normativa relativa al 
superamento delle barriere Architettoniche negli edifici pubblici e aperti al pubblico. 

Il montascale esistente, seppure non molto utilizzato per la rara necessità che nel tempo si è 
manifestata, recentemente ha smesso di funzionare per via del danneggiamento di un piccolo pezzo del 
motore che attiva l’alimentazione elettrica  

Il macchinario in esercizio oggi è fuori produzione e non si trovano i pezzi di ricambio che consentono 
un intervento puntuale di riparazione, occorre pertanto provvedere all’acquisto di un nuovo 
montascale.    

Tale necessità si evidenzia in particolare anche per la rispondenza alle normative sul superamento delle 
barriere architettoniche del “Teatro del Conero” la cui cavea è rappresentata dalla copertura stessa 
dell’edificio del C.V., il quale trova i propri locali di servizio (camerini e servizi igienici aperti al 
pubblico) all’interno degli spazi del Centro Visite e per il quale entro la primavera si dovrà ottenere 
l’agibilità di “Locale di Pubblico Spettacolo all’aperto con capienza superiore a 200 posti ai sensi del D.P.R. 
151/2011_attività 65.2.C”, e quindi conforme al progetto presentato al SUI del comune di Sirolo nel 
2022. 

La mancata rispondenza alle norme per il superamento delle barriere architettoniche preclude sia 
l’utilizzo del Centro Visite che del Teatro all’aperto. 

Per quanto sopra, 



Richiamata la Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, con la quale venivano attribuite le funzioni 
di Responsabile dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta 
Giambartolomei; 

Visto il progetto per la “Fornitura e posa in opera di montascale per l’adeguamento alle norme per 
superamento delle barriere architettoniche del Centro Visite del Parco e del Teatro del Conero”, redatto 
(in livello unico come confermato nel caso di servizi e forniture dal Codice dei Contratti D.lgs 36/23)) dalla 
medesima, che presenta un Quadro Economico di seguito riportato di importo complessivo pari a 
€17.000,00: 

 
QUADRO ECONOMICO      

A1 smontaggio e smaltimento della macchina non funzionante  
 €       2 000,00 

A2 fornitura trasporto e montaggio macchiana 
 €     12 500,00 

A3 linea elettrica di alimentazione dal quadretto nel sottoscala con conduttori di 
sezione minima 2,5 mm¹ per allaccio F.M., con relativo interruttore 
magnetotermico differenziale per correnti pulsanti con soglia di sgancio di 0,03 
A.  €          350,00 

 TOTALE  €     14 850,00 
 Somme a disposizione dell'amministrazione 

  
 IVA 22% su A1   €          440,00 
 

IVA  4% su A2+A3  €          514,00 
 

Imprevisti e arrotondamenti < 10%  €          899,00 
 

Spese di cui all'art 45. D.lgs 36/2023 2%  €          297,00 
 Totale somme a disposizione  €       2 150,00 
 

Totale Quadro Economico  €     17 000,00 
 

Dato atto che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 131/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

Vista la disponibilità della somma di € 17.000,00 al Capitolo 0106.22.006 di cui per € 7.615,12 annualità 
2023 e per €9.384,88 annualita’ 2024 bilancio di previsione 2023_2025.  

Dato che per il citato progetto è stato richiesto al Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica, il codice CUP che è il seguente B48H23013570002 

si propone: 

Di approvare il progetto per la “Fornitura e posa in opera di montascale per l’adeguamento alle norme 
per superamento delle barriere architettoniche del Centro Visite del Parco e del Teatro del Conero”, 
che presenta un quadro economico pari a €17.000,00, che allegato in corpo separato è parte integrante 
del presente deliberato; 

 

Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini  



 



 ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 

 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

                        IL PRESIDENTE                                           IL DIRETTORE 

          F.to Luigi CONTE                          F.to Marco ZANNINI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 05/02/2024 

 è stata comunicata:   Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

      

     lì, …………………………………….                        

            Il Direttore  

                                                                                    F.to Dr. Marco Zannini 

 


